
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 42/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 1063/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση υποβολής πρότασης ένταξης των υποέργων της πράξης 
«Κατασκευή Κυκλικών Κόμβων στην αρ.9 Επ. οδό (Κόμβος Μαγγάνων – Κόμβος Αβδήρων)» συνολικού 
προϋπολογισμού 1.400.400 ευρώ, στο Πρόγραμμα «Ανατολική Μακεδονία Θράκη» 2021-2027 στον άξονα 
προτεραιότητας «3 - Βελτίωση της συνδεσιμότητας της Π-ΑΜΘ» και συγκεκριμένα στην Πρόσκληση με υπ' 
αριθμ.4370/ΑΜΘ36 με τίτλο «Δράση RSO3.2.α. : Παρεμβάσεις βελτίωσης της οδικής ασφάλειας και της 
προσβασιμότητας των πολιτών», ο οποίος συγχρηματοδοτείται από το ΕΤΠΑ. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 11-12-2023 ημέρα Δευτέρα και ώρα 11:00 π.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/375491/6049/ 4-12-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 2)  Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος 3)Ταρκάν Μουλτάζα αναπληρωματικό μέλος  
4)Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος 5)Βουρβουκέλης Οδυσσέας αναπληρωματικό 
μέλος,  6) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος   
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 2) 
Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3)Ιμπράμ Αχμέτ μέλος, 4) Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 5)Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος μέλος 6) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος 7) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος και  8)Ιμάμογλου 
Τζιχάν μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα έξι μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, κατά πλειοψηφία από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, η συζήτηση του δέκατου τρίτου εκτός 
ημερήσιας διάταξης θέματος.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1063: Εισηγούμενη το δέκατο τρίτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων 
της Π.Ε. Ξάνθης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 360023/4304 /8-12-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών 
της επιτροπής τα εξής:  
 
Έχοντας υπόψη :    
1. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ/Α/87/7.6.2010) και ειδικότερα το άρθρο 176 «Αρμοδιότητες 
Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών» όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 του Ν. 5013/2023 
(ΦΕΚ Α' 12/19-01-2023) 

2. Το Π.Δ. 144/2010  «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
3. Το Ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών επικοινωνιών, μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες 

διατάξεις 
4. Το Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την  αποκεντρωμένη 

διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ»  
5. Το Π.Δ 7/2013 (ΦΕΚ26/Α/31.01.2013) 
6. Τον  Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Φ.Ε.Κ. 147/Α /08.08.2016). 
7. Τον Ν. 3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων» (ΦΕΚ 

116/Α/18.06.2005) όπως αυτός ισχύει 

ΑΔΑ: 6ΩΧΦ7ΛΒ-ΝΞΚ



8. Τον Ν.4250/2014 « Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων 
και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄ 161) και 
λοιπές ρυθμίσεις»,  αρ. 1 παρ. 2. 

9. Τα παραδοτέα της μελέτης με τίτλο «Μελέτη ανακατασκευής κόμβων στην αρ.9 Επ. Οδό» με 
ανάδοχο την ένωση οικονομικών φορέων «παντελής Αθανάσιος του Παρασκευά – Χατζηστεφάνου 
Ηλίας του Γεωργίου  - Μάρκου Δημήτριος του Αθανασίου – Σαρρόπουλος Κωνσταντίνος του 
Παναγιώτη » στα πλαίσια της σύμβασης 21SYMV008615004 

10. Την με αριθ. πρωτ.  336877/3555/09.02.2022 Απόφαση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π. Ε. 
Ξάνθης περί έγκρισης των μελετών της 1ης Φάσης (Τοπογραφικά, Οδοποιία, Αποχέτευση – 
Αποστράγγιση, Οδοφωτισμός) της μελέτης με τίτλο «Μελέτη ανακατασκευής κόμβων στην αρ. 9 Επ. 
Οδό»  

11. Την με αρ. πρωτ. 207505/02.09.2022 Απόφαση (ΑΔΑ:ΩΖ5ΟΟΡ1Υ-ΧΨΞ)  της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 
Αν.Μ.-Θ. για την τροποποίηση της υπ’ αρ. πρωτ. 5071/20.12.2013 Απόφασης Έγκρισης 
Περιβαλλοντικών όρων της ίδιας υπηρεσίας  

12. Την με αριθ. πρωτ. 20944/265/09.02.2023 Απόφαση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π. Ε. Ξάνθης 
περί έγκρισης των μελετών της 2ης Φάσης (Σήμανση-Ασφάλιση, Κυκλοφοριακές Ρυθμίσεις, ΣΑΥ-
ΦΑΥ, Τεύχη Δημοπράτησης) της μελέτης με τίτλο «Μελέτη ανακατασκευής κόμβων στην αρ. 9 Επ. 
Οδό» 

13. Την με αριθ. πρωτ.  78165/976/09.05.2023 Απόφαση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π. Ε. Ξάνθης 
περί έγκρισης της μελέτης Κτηματολογίου της 2ης Φάσης μελετών της μελέτης με τίτλο «Μελέτη 
ανακατασκευής κόμβων στην αρ. 9 Επ. Οδό»  

14. Την με αρ. πρωτ 192673/2270/22.06.2023βεβαίωση περαίωσης της μελέτης με τίτλο  «Μελέτη 
ανακατασκευής κόμβων στην αρ. 9 Επ. Οδό» 

15. Την με αρ. πρωτ. 194597/2290/23.6.2023 Απόφαση οριστικής παραλαβής της μελέτης με τίτλο  
«Μελέτη ανακατασκευής κόμβων στην αρ. 9 Επ. Οδό» 

16. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 8076/21.11.2023 (ΑΔΑ: 6ΨΥΟ7ΛΒ-Λ95) Πρόσκληση του Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. 
(κωδ. Πρόσκλησης ΑΜΘ36, α/α ΟΠΣ 4370), για την υποβολή προτάσεων στο πρόγραμμα 
«Ανατολική Μακεδονία Θράκη» 2021-2027, στον άξονα προτεραιότητας 3 «Βελτίωση της 
συνδεσιμότητας της Π-ΑΜΘ» ο οποίος συγχρηματοδοτείται από το ΕΤΠΑ με τίτλο «Δράση RSO3.2.α. 
: Παρεμβάσεις βελτίωσης της οδικής ασφάλειας και της προσβασιμότητας των πολιτών» 

17. Το γεγονός ότι η πράξη αποτελείται: 
Α) από το βασικό υποέργο με τίτλο: «Κατασκευή Κυκλικών Κόμβων στην αρ.9 Επ. οδό (Κόμβος 
Μαγγάνων – Κόμβος Αβδήρων)», προϋπολογισμού 1.360.000,00 ευρώ 
Β) από το υποέργο της τεχνικής υποστήριξης του βασικού μελετητή του έργου με τίτλο: «Κατασκευή 
Κυκλικών Κόμβων στην αρ.9 Επ. οδό (Κόμβος Μαγγάνων – Κόμβος Αβδήρων)», εκτιμώμενου 
προϋπολογισμού 20.400,00 ευρώ 
Γ) από το υποέργο της μετακίνησης των δικτύων ΟΚΩ για το έργο με τίτλο: «Κατασκευή Κυκλικών 
Κόμβων στην αρ.9 Επ. οδό (Κόμβος Μαγγάνων – Κόμβος Αβδήρων)», εκτιμώμενου 
προϋπολογισμού 20.000,00 ευρώ 
Συνολικός προϋπολογισμός πράξης: 1.400.400,00 ευρώ 
και επειδή:  
Το φυσικό αντικείμενο του βασικού υποέργου της αναφερόμενης στο θέμα πράξης αφορά την  κατασκευή 
των Κυκλικών Κόμβων Αβδήρων και Μαγγάνων, με στόχο την ασφαλέστερη εξυπηρέτηση και διαχείριση 
των κυκλοφοριακών φόρτων όλων των απαιτούμενων κινήσεων από/προς όλες τις τοπικές οδούς και τη 
σημαντική ενίσχυση του επιπέδου οδικής ασφάλειας της περιοχής. 
Συγκεκριμένα, 

Α. Λόγω αυξημένης παραβατικότητας των οδηγών της περιοχής, για τη μείωση ή/και την εξάλειψη των 
τροχαίων στα εν λόγω δύο σημεία, αποφασίστηκε η διαμόρφωση Κυκλικών Κόμβων (roundabout), οι 
οποίοι προσφέρουν το πλεονέκτημα της υποχρεωτικής μείωσης της ταχύτητας των διασταυρούμενων 
οχημάτων και της συνεχόμενης ροής της κυκλοφορίας, ανεξάρτητα του εποχιακού ή ημερήσιου φόρτου 

ΑΔΑ: 6ΩΧΦ7ΛΒ-ΝΞΚ



αιχμής ή τυχόν βλαβών στους φωτεινούς σηματοδότες, οι οποίοι και θα απομακρυνθούν (Κόμβος 
Αβδήρων). Επιπλέον, η υποχρεωτική κυκλική πορεία των οχημάτων με αυστηρά κατευθυνόμενη ροή 
κίνησης, μέσω των νησίδων οι οποίες θα διαμορφωθούν, αποτρέπει τους οδηγούς από επικίνδυνες 
παραβατικές συμπεριφορές (παραβίαση ορίων ταχύτητας, παραβίαση προτεραιότητας κ.λπ.). 

Β. Η υφιστάμενη χάραξη των γεωμετρικών χαρακτηριστικών της Επαρχιακής Οδού 9, ο χαμηλός σχετικά 
κυκλοφοριακός φόρτος, και η ανάγκη προσπέρασης βραδυπορούντων αγροτικών μηχανημάτων, οδηγούν 
συχνά σε παραβιάσεις του ορίου ταχύτητας, ιδίως στις περιοχές των Ισόπεδων Κόμβων. 

Γ. Εξαιτίας του ήπιου ανάγλυφου, το οποίο επικρατεί στις περιοχές των δύο διασταυρώσεων, και των 
καλών γεωμετρικών χαρακτηριστικών των Οδών, ενθαρρύνονται παραβατικές συμπεριφορές των οδηγών 
(παραβίαση ορίων ταχύτητας, παραβίαση προτεραιότητας, αγνόηση φωτεινών σηματοδοτών κλπ.) με 
αποτέλεσμα την πρόκληση σοβαρών, ακόμα και θανατηφόρων, τροχαίων ατυχημάτων κατά το παρελθόν. 

Δ. Οι δύο διασταυρώσεις εξυπηρετούν το παραλιακό μέτωπο του Νομού Ξάνθης, με αποτέλεσμα να 
διέρχονται από αυτές ιδιαίτερα αυξημένοι φόρτοι υπερτοπικής κυκλοφορίας κατά τους καλοκαιρινούς 
μήνες. Το γεγονός αυτό έχει ως αποτέλεσμα τη σημαντική αύξηση του κυκλοφοριακού φόρτου των δύο 
οδών που συμβάλλου κάθετα στην Επαρχιακή Οδό 9 κατά τη θερινή περίοδο, ενώ ο φόρτος της 
Επαρχιακής Οδού 9 παραμένει σχετικά σταθερός σε όλη τη διάρκεια του έτους 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  

 
την έγκριση υποβολής πρότασης ένταξης των υποέργων της πράξης «Κατασκευή Κυκλικών Κόμβων στην 
αρ.9 Επ. οδό (Κόμβος Μαγγάνων – Κόμβος Αβδήρων)» συνολικού προϋπολογισμού 1.400.400€, στο 
Πρόγραμμα «Ανατολική Μακεδονία Θράκη» 2021-2027, στον άξονα προτεραιότητας «3 - Βελτίωση της 
συνδεσιμότητας της Π-ΑΜΘ» και συγκεκριμένα στην  Πρόσκληση του με  υπ' αριθμ.4370/ΑΜΘ36 με τίτλο 
«Δράση RSO3.2.α. : Παρεμβάσεις βελτίωσης της οδικής ασφάλειας και της προσβασιμότητας των 
πολιτών», ο οποίος συγχρηματοδοτείται από το ΕΤΠΑ . 
 
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019 και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν 
στην Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει την υποβολή πρότασης ένταξης των υποέργων της πράξης «Κατασκευή Κυκλικών Κόμβων στην 
αρ.9 Επ. οδό (Κόμβος Μαγγάνων – Κόμβος Αβδήρων)» συνολικού προϋπολογισμού 1.400.400€, στο 
Πρόγραμμα «Ανατολική Μακεδονία Θράκη» 2021-2027, στον άξονα προτεραιότητας «3 - Βελτίωση της 
συνδεσιμότητας της Π-ΑΜΘ» και συγκεκριμένα στην  Πρόσκληση του με  υπ' αριθμ.4370/ΑΜΘ36 με τίτλο 
«Δράση RSO3.2.α. : Παρεμβάσεις βελτίωσης της οδικής ασφάλειας και της προσβασιμότητας των 
πολιτών», ο οποίος συγχρηματοδοτείται από το ΕΤΠΑ . 

 

ΑΔΑ: 6ΩΧΦ7ΛΒ-ΝΞΚ



 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  1063/2023. 

 

 

                         
                        
                Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
            ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                              
 
                              
 
                              
 
                                                                   

ΑΔΑ: 6ΩΧΦ7ΛΒ-ΝΞΚ


		2023-12-20T12:48:23+0200
	Athens




